

**Referat fra
Formøde til delegeretforsamlingen for formænd
tirsdag den 15. november 2022 kl. 9.30 i Aulum Fritidscenter**

Deltagere:

Ikke mødt repræsentanter fra Viborg, Holstebro, Ulfborg, Møldrup, Videbæk og Herning.

Formand Erik Sønderby bød velkommen og nævnte, at Vinderup havde fået ny formand Lisbeth Wang Mikkelsen.

Formanden opfordrede forsamlingen til at undersøge, om man har personer i lokalafdelingerne, der ville være hjælpere for vores kontaktpersoner.

Nævnte at Bent Møller Jensen holder til april som Motionskoordinator og at distriktets Social-Humanitær koordinator Leif Hornshøj holder ved Årsmødet i 2024, så det vil være fint, hvis man kunne finde hjælpere, der evt. kunne afløse Bent og Leif.

Alle formænd havde forinden mødet fået tilsendt materialet til delegeretmødet i Nyborg. Torben gennemgik hovedpunkterne i materialet og besvarede spørgsmål.

- Der blev spurgt ind til om den forventede medlemstilgang ikke var for optimistisk.
- Efterlyste kurser for frivillige uden for normal arbejdstid.
- Også "Det Sker" blev vendt.
- Torben orienterede om udrulning af Office 365, hvor vi skal tilmelde vores IT-folk.

Det blev nævnt, at Henning Bromann fra Ballerup vil forsøge at sammenskrive de indkomne forslag om at give de enkelte lokalafdelinger ret til selv at fastsætte kørselstaksten for brug af private biler.

Ældre Sagens landsbestyrelse har vedtaget, at man fortsat vil udbetale den lille takst for kørsel, hvor landsbestyrelsen skal betale for deltagelse i delegeretmøde, kurser. m.v.

Denne beslutning ændres ikke med de stillede ændringsforslag.

Disse forslag går alene på betaling fra lokalafdelingerne.

John Kirstein fra landsbestyrelsen orienterede om forløbet af det sidste møde i Landsbestyrelsen. Et referat af mødet kan ses på hjemmesiden.

Formanden oplyste til slut, at distriktsledelsen har vedtaget, at man vil refundere kørselsudgiften (den lille takst) til deltagere i arrangementer udbudt af distriktet, kurser, temadage, formandsmøder m.v. for kørsel i perioden 15.10.22 til 31.12.22.

En køreseddel med angivelse af formål, antal km, navn, konto for pengeinstitut fremsendes til distriktets kasserer Inga Alstrup på mail til: KS.Midt-Vestjylland.o2@aeldresagen.dk.

På bestyrelsens vegne Erik Sønderby – formand

Distriktsledelsen vil ønske jer en Rigtig Glædelig Jul samt et Sundt og Lykkebringende Nytår 2023.